

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 12/12/2022 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện 02 Dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện số 281/KH-UBND ngày 12/12/2022 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện 02 Dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 27/10/2022 của UBND thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đã được nêu trong 02 Dự án; tổ chức thực hiện phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị; xác định rõ mục tiêu, yêu cầu; cụ thể hóa các nội dung và giải pháp đề ra, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong việc thực hiện nhiệm vụ của 02 Dự án.

- Hoàn thành các chỉ tiêu đã nêu trong Dự án theo đúng thời gian quy định với hiệu quả cao nhất, có sự phân công, phân cấp, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương trong từng nhiệm vụ của Dự án.

- Nâng cao hiệu quả, năng lực công tác của lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm, công tác giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, trách nhiệm của các lực lượng nòng cốt, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện. Bảo đảm nguyên tắc trong sử dụng và quản lý kinh phí, thực hiện tiết kiệm, hiệu quả nguồn kinh phí được cấp

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đã được nêu trong 02 Dự án; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị, địa phương. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc huy động và sử dụng nguồn lực tham gia thực hiện các Dự án:

**Dự án 2:** “Đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”.

**Dự án 3:** “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”.

- Rà soát, thống kê, đánh giá chính xác tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; có biện pháp quản lý chặt chẽ, không để người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật, nhất là các đối tượng bị ảo giác, loạn thần do sử dụng ma túy; chủ động lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tập trung triển khai các giải pháp nhằm kiềm chế phát sinh người nghiện mới, sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tổ chức phòng ngừa, giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn; đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm, tập trung rà soát các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia để xác lập chuyên án đấu tranh triệt phá.

- Thực hiện công tác điều tra cơ bản về phòng, chống ma túy theo 5 lĩnh vực xuyên suốt bảo đảm nắm chắc tình hình, xác định rõ tuyến, địa bàn, điểm, tụ điểm, đối tượng để phân loại áp dụng các biện pháp quản lý nghiệp vụ, phục vụ có hiệu quả công tác phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm ma túy.

- Thường xuyên rà soát, xác định và nắm chắc tình hình hoạt động của các đối tượng tại các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, tập trung đấu tranh, giải quyết các điểm, tụ điểm, không để tái phức tạp trở lại.

- Xây dựng kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn; rà soát, xác minh, lập hồ sơ, phân loại các đối tượng có biểu hiện hoạt động hiện hành, áp dụng các biện pháp và đối sách tiến hành phòng ngừa nghiệp vụ phù hợp.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phương án nghiệp vụ số 02/PA-BCA-C04 ngày 09/8/2021 của Bộ Công an về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên các tuyến trọng điểm, tập trung tuyến Tây Bắc, Đông Bắc, Bắc miền Trung, Tây Nguyên và Tây Nam và Phương án nghiệp vụ số 3634/PA-C04-P7 ngày 24/8/2021 của C04, Bộ Công an về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên tuyến Đông Bắc; triệt xóa các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy với số lượng lớn, xuyên quốc gia.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục, nhất là đối với các trường Trung học phổ thông,

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các đơn vị trực thuộc trên địa bàn; phối hợp với các lực lượng chức năng kịp thời phát hiện những trường hợp có biểu hiện sử dụng trái phép chất ma túy hoặc phạm tội về ma túy để xử lý.

## **2. Các cơ sở Giáo dục**

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương mình, xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá đúng tình hình, kết quả thực hiện để đề ra biện pháp giải quyết, thực hiện thiết thực, cụ thể và hiệu quả. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ (06 tháng, 01 năm) và đột xuất về tình hình kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo.

### ***Nơi nhận:***

- UBND TP (để báo cáo);
- Công an TP (để báo cáo);
- Giám đốc, Phó GD Sở;
- Các phòng của Sở;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các trường THPT công lập (CL);
- Các đơn vị sự nghiệp CL trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Quốc Hiệu**

